10 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.307 Terça-feira, 11 DE AGOSTO DE 2020

28401/1, Auxiliar Administrativo, para atuar como Fiscal Substituto, ambos
lotados na Célula de Gestão de Apoio Logístico - CGAL, para atuarem como
Fiscal e Fiscal Substituto, respectivamente, do 3º TAC Nº 019/2017/SEFA,
fi rmado entre a SEFA e a empresa TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos à 01 de Abril de 2020.
Art. 3º - REVOGAR os efeitos da PORTARIA N º 1400 de 11 de Setembro
de 2019, Publicada no D.O.E Nº 34051, Protocolo nº 33978, de 12 de Se-
tembro de 2019.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 568696

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 29/2020/SEFA
Publicada no Diário Ofi cial nº 34.165 de 01/04/2020, sob o número do
Protocolo: 538268
ONDE SE LÊ: CNPJ/MF sob o nº 06.097.684/0001-78.
LEIA-SE: CNPJ/MF sob o nº 03.470.727/0016-07

Protocolo: 568803

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO N.º 131/2020/SEFA
CONTRATO N.º 35/2020SEFA
PROCESSO N.º 002019730021812-3/SIAT/SEFA
PARTES: ESTADO DO PARÁ / SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA E O
SR. CASSIO GOMES DO NASCIMENTO
OBJETO DO CONTRATO: Abrange serviços de apoio, assessoria e assistên-
cia técnica especializada. Consultor individual Profi sco II- BID
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Retifi car Fonte de Recursos aplicado ao
Contrato nº 35/2020/SEFA, em decorrência da cobertura contratual, da
seguinte forma:
ONDE SE LÊ: “Fonte de Recursos: 0331 - Operações de Crédito Externas/
PROFISCO II”;
LEIA-SE: 0131 e 0331 - Operações de Crédito Externas.
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Art. 65, §8º da Lei 8.666/93/
lei 8.455/19 e art. 4º da Lei 8.869/19.
DATA DO APOSTILAMENTO: 05/08/2020
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO: SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA

Protocolo: 568713
APOSTILAMENTO N.º 128/2020/SEFA
CONTRATO N.º 032/2020SEFA
PROCESSO N.º 002019730021812-3/SIAT/SEFA
PARTES: ESTADO DO PARÁ / SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA E O
SR. JUAREZ ALVES GUIMARÃES
OBJETO DO CONTRATO: Abrange serviços de apoio, assessoria e assistên-
cia técnica especializada. Consultor individual Profi sco II- BID
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Retifi car Fonte de Recursos aplicado ao
Contrato nº 032/2020/SEFA, em decorrência da cobertura contratual, da
seguinte forma:
ONDE SE LÊ: “Fonte de Recursos: 0331 - Operações de Crédito Externas/
PROFISCO II”;
LEIA-SE: 0131 e 0331 - Operações de Crédito Externas.
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Art. 65, §8º da Lei 8.666/93/
lei 8.455/19 e art. 4º da Lei 8.869/19.
DATA DO APOSTILAMENTO: 05/08/2020
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO: SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA

Protocolo: 568721
APOSTILAMENTO N.º 135/2020/SEFA
CONTRATO N.º 031/2020SEFA
PROCESSO N.º 002020730000684-4/SIAT/SEFA
PARTES: ESTADO DO PARÁ / SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA E A
EMPRESA GARTNER DO BRASIL SERVIÇOS DE PESQUISA LTDA
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada em for-
necimento de licenças anuais para acesso a bases de conhecimento de
pesquisas em Tecnologia da Informação e Comunicação (TIC), aconselha-
mento imparcial em TIC, serviços de análise especializados em TIC e ser-
viços complementares de apoio a consulta, interpretação e aplicação das
informações contidas nas referidas bases, contemplados pelos itens abaixo
discriminados a serem executados de forma continuada pelo período de
12 (doze) meses para aSecretaria de Estado da Fazenda do Pará - SEFA/
PA, nos moldes das especifi cações e quantitativos descritos neste contrato,
termo de referencia e edital de licitação do Pregão Eletrônico nº 009/18
- TCM/BA, que fazem parte integrante deste contrato independente de
transcrição.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Retifi car Dotação Orçamentária aplicada ao
Contrato nº 031/2020/SEFA, em decorrência da cobertura contratual, da
seguinte forma:
ONDE SE LÊ: Funcional Programática/Atividade: 17101.04.126.1508.8238
Órgão: 17101 – Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Unidade Gestora: 170107 - PARÁ GOV. PROFISCO II
Função: 04 – Administração
Sub-função: 126 – Tecnologia da Informação
Programa: 1508 – Governança Pública
Atividade: 8238 – Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação –
Pessoa Jurídica
Fonte de Recursos: 0131 – Operações de Crédito Externa, Banco Interame-
ricano de Desenvolvimento – BID.
LEIA-SE: Funcional Programática/Atividade: 17101.04.126.1508.8238
Órgão: 17101 – Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Unidade Gestora: 170107 - PARÁ GOV. PROFISCO II

Função: 04 – Administração
Sub-função: 126 – Tecnologia da Informação
Programa: 1508 – Governança Pública
Atividade: 8238 – Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação –
Pessoa Jurídica
Natureza da Despesa: 33.90.40
Fonte de Recursos: 0131 – Operações de Crédito Externa, Banco Interame-
ricano de Desenvolvimento – BID.
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Art. 65, §8º da Lei 8.666/93/
lei 8.455/19 e art. 4º da Lei 8.869/19.
DATA DO APOSTILAMENTO: 05/08/2020
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO: SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA

Protocolo: 568704
APOSTILAMENTO N.º 132/2020/SEFA
CONTRATO N.º 36/2020SEFA
PROCESSO N.º 002019730021812-3/SIAT/SEFA
PARTES: ESTADO DO PARÁ/SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA E O SR.
FABIO LAMARTINE NOGUEIRA HENRIQUES
OBJETO DO CONTRATO: Abrange serviços de apoio, assessoria e assistên-
cia técnica especializada. Consultor individual Profi sco II- BID
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Retifi car Fonte de Recursos aplicado ao
Contrato nº 36/2020/SEFA, em decorrência da cobertura contratual, da
seguinte forma:
ONDE SE LÊ: “Fonte de Recursos: 0331 - Operações de Crédito Externas/
PROFISCO II”;
LEIA-SE: 0131 e 0331 - Operações de Crédito Externas.
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Art. 65, §8º da Lei 8.666/93/
lei 8.455/19 e art. 4º da Lei 8.869/19.
DATA DO APOSTILAMENTO: 05/0/8/2020
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO: SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA

Protocolo: 568712
APOSTILAMENTO N.º 129/2020/SEFA
CONTRATO N.º 033/2020SEFA
PROCESSO N.º 002019730021812-3/SIAT/SEFA
PARTES: ESTADO DO PARÁ/SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA E O SR.
JOÃO LOURENÇO DA SILVA JUNIOR
OBJETO DO CONTRATO: Abrange serviços de apoio, assessoria e assistên-
cia técnica especializada. Consultor individual Profi sco II- BID
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Retifi car Fonte de Recursos aplicado ao
Contrato nº 033/2020/SEFA, em decorrência da cobertura contratual, da
seguinte forma:
ONDE SE LÊ: “Fonte de Recursos: 0331 - Operações de Crédito Externas/
PROFISCO II”;
LEIA-SE: 0131 e 0331 - Operações de Crédito Externas.
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Art. 65, §8º da Lei 8.666/93/
lei 8.455/19 e art. 4º da Lei 8.869/19.
DATA DO APOSTILAMENTO: 05/08/2020
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO: SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA

Protocolo: 568718
APOSTILAMENTO N.º 136/2020/SEFA
TERMO DE AJUSTE DE CONTAS Nº 004/2020/SEFA
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 002020730004570-0/SIAT/SEFA
PARTES: ESTADO DO PARÁ / SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA E A
BONIFÁCIO MOTORES LTDA.
OBJETO DO CONTRATO: O presente Termo de Ajuste de Contas tem por
objeto a quitação de contas entre as partes, em decorrência de locação
de grupo gerador de 150 KVA, com transporte, instalação e desinstala-
ção para atender as necessidades da CECOMT ITINGA, objeto do Con-
trato nº 038/2019/SEFA, referente aos serviços prestados no período de
08/11/2019 a 01/03/2020 conforme consta nos autos do Processo nº
002020730004570-0/SIAT/SEFA.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Fazer Retifi cação da dotação orçamentária,
da seguinte forma:
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.123.1508.8251
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Unidade Gestora: 170106 - Fundo de Investimento da Administração Tri-
butária do Pará.
Função: 04 - Administração
Sub-função: 123 - Administração Financeira
Programa: 1508 - Governança Pública
Atividade: 8251 - Gestão Fazendária
Natureza da Despesa: 33.90.39 - Outros serviços de Terceiros - Pessoa
Jurídica
Valor do Ajuste de Contas: R$ 32.000,00
Fonte de Recursos: 0176 - Fundo de Investimento Permanente da Adminis-
tração Tributária do Pará - FIPAT.
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Art. 65, §8º da Lei 8.666/93/
lei 8.455/19 e art. 4º da Lei 8.869/19.
DATA DO APOSTILAMENTO: 10/08/2020
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO: SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA

Protocolo: 568700
APOSTILAMENTO N.º 133/2020/SEFA
CONTRATO N.º 37/2020/SEFA
PROCESSO N.º 002019730021812-3/SIAT/SEFA
PARTES: ESTADO DO PARÁ / SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA E O
SR. VAGNER NOGUEIRA SILVA
OBJETO DO CONTRATO: Abrange serviços de apoio, assessoria e assistên-
cia técnica especializada. Consultor individual Profi sco II- BID
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Retifi car Fonte de Recursos aplicado ao
Contrato nº 37/2020/SEFA, em decorrência da cobertura contratual, da